
Determinazione USRC n. 1127 del 29-08-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1127 del 29-08-2023

Oggetto: Procedura selettiva mediante INTERPELLO per il conferimento a tempo determinato di 
incarico di livello dirigenziale non generale ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 
n. 165 del 30 marzo 2001 NOMINA Commissione Esaminatrice.

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 
CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 
2009, n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 
dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile”;

Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 
2012, n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza 
determinatasi nella regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la 
ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio dei territori interessati”;

Visto l’art. 67-ter, co. 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle 
normali condizioni di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede 
l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, 
l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone altresì le relative funzioni e compiti 
istituzionali;

Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito 
in legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71;

Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
del 9 e del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione, dal Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, 
dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci 
dei Comuni del Cratere;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la 
chiusura della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, 



Determinazione USRC n. 1127 del 29-08-2023 - Pag.2

nonché il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati 
alla banca dati istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati 
amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date 
del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 ottobre e 31 dicembre;

Visto l'art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 marzo 2023, 
n. 21 che regola la proroga del Titolare dell'Ufficio Speciale;

Visto il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, spese assistenziali 
e rendiconto prot. USRC n. 11371 del 21/07/2021 della dott.ssa Marina Di Braccio;

Visto il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17/02/2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31/12/2023; 

Richiamate, in particolare, le disposizioni dell’art. 19, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Ufficio per la Ricostruzione dei 
Comuni del Cratere – USRC, approvato con determinazione del Titolare dell’Ufficio Speciale e 
pubblicato in data 05 luglio 2013;

Richiamate:
₋ la Determinazione n. 184 del 27/02/2023, avente ad oggetto “Approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere - 
USRC”;

₋ la Determinazione n. 398 del 31 marzo 2023 con la quale è stata indetta una procedura selettiva 
mediante INTERPELLO per il conferimento di un incarico di Dirigente Amministrativo a tempo 
determinato ex art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001. 

Rilevata la necessità di addivenire alla nomina di un’apposita Commissione in merito alla procedura 
indetta con Determinazione n. 398 del 31 marzo 2023 per la nomina di un Dirigente Amministrativo a 
tempo determinato ex art. 19, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 per la gestione dell’area Giuridico - 
Finanziaria, Appalti, Programmi E Progetti;

Considerato che con la Determina citata è stato previsto che, in riferimento al posto di funzione in 
argomento, la valutazione delle richieste di conferimento presentate dai funzionari interessati, nel rispetto 
dei requisiti nella medesima indicati, sarà effettuata da apposita Commissione istituita dopo il ricevimento 
delle domande;

Richiamato il d.p.c.m. 24 aprile 2020 recante la disciplina per la “Determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici” da ritenersi applicabile quale parametro 
economico dei compensi alla procedura indetta dall’U.S.R.C. per la nomina di una Commissione 
Esaminatrice esterna;

Dato Atto che l’USRC non dispone di personale interno appartenente ai ruoli dirigenziali esperto in 
materia, né di personale dirigenziale in avvalimento da amministrazioni diverse;

Rilevata pertanto la necessità di individuare i componenti della Commissione nell’ambito di Dirigenti di 
appartenenza di Amministrazioni esterne;

Valutato, pertanto, che occorre nominare la Commissione prevista dalla procedura in argomento  al fine della 
valutazione delle istanze pervenute;

Ritenuto altresì opportuno stabilire i seguenti compensi:
- Art. 2, comma 1, punto 4), d.p.c.m. 24 aprile 2020 – componente: euro 2.000,00



Determinazione USRC n. 1127 del 29-08-2023 - Pag.3

Considerato che i compensi di cui al punto precedente sono aumentati del dieci per cento per i 
Presidenti delle commissioni esaminatrici e ridotti della stessa percentuale per i Segretari delle 
commissioni stesse;

Preso atto dell’art. 3 del richiamato d.p.c.m. che disciplina la quantificazione del compenso 
integrativo da corrispondere a ciascun membro della commissione secondo le modalità ivi 
disciplinate;

Preso Atto, inoltre, che sulla base della vigente normativa, ai componenti della Commissione di 
concorso spetta il rimborso delle spese viaggio sostenute e rendicontate sulla base di apposita nota 
scritta;

Dato Atto della disponibilità manifestata per le vie brevi dai seguenti componenti individuati sulla base del 
curriculum professionale e della qualificata conoscenza nelle materie concorsuali della proceduta in oggetto:

- Dott.ssa Gabriella De Stradis – Presidente di Commissione
- Dott.ssa Angela Cristini – Componente di Commissione
- Dott.ssa Alessia Fagnani – Componente di Commissione 

Viste le autorizzazioni ai sensi dell’art 53 d.lgs. 165/2001 pervenute:
- prot. 15400 del 10.08.2023 dal Ministero della Giustizia per la Dott.ssa Gabriella De Stradis;
- prot. 15452 del 11.08.2023 dal Comune di Pizzoli per la Dott.ssa Angela Cristini;
- prot. 15876 del 24.08.2023 dalla Provincia dell’Aquila per la Dott.ssa Alessia Fagnani.

Atteso che in merito alle funzioni di segretario di commissione, espletata una ricerca nell’ambito del 
personale in servizio presso USRC avente caratteristiche e requisiti idonei allo svolgimento delle attività 
tra coloro i quali avessero già assunto incarichi analoghi, è stata individuata la Dott.ssa Viviana Nardone, 
Responsabile del Personale USRC con esperienza nell’ambito della gestione di procedimenti complessi;

Considerato che agli oneri di cui alla presente determinazione, derivanti dal riconoscimento dei 
corrispettivi calcolati in coerenza con le previsioni di cui al d.p.c.m. 24 aprile 2020, si farà fronte con le 
risorse destinate ai servizi di natura tecnica e assistenza qualificata di cui alla delibera Cipe n. 53 del 27 
dicembre 2022;

Dato Atto altresì che i componenti, il presidente ed il segretario hanno rilasciato le dichiarazioni di legge 
utili ad accertare l’assenza di cause ostative al perfezionamento dell’incarico e che le stesse verranno 
integrate come per legge in sede di avvio delle attività demandategli;

Tutto ciò visto, premesso e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere,

DETERMINA

1. che sia istituita la seguente Commissione per la valutazione, nel rispetto dei requisiti di cui alla 
Determinazione n. 398 del 31 marzo 2023 e del relativo Interpello, delle istanze pervenute da parte 
del personale relativamente al posto di funzione di cui alla procedura in argomento, come di 
seguito riportato:

₋ Presidente – DOTT. SSA GABRIELLA DE STRADIS;
₋ Componente – DOTT.SSA ANGELA CRISTINI;
₋ Componente – DOTT.SSA ALESSIA FAGNANI;

2. Di stabilire che la Commissione potrà avvalersi di un segretario indicato nella persona del Dott.ssa 
VIVIANA NARDONE;

3. Di stabilire che i compensi per i predetti componenti siano individuati in coerenza con il 
d.p.c.m. 24 aprile 2020 e, distintamente:



Determinazione USRC n. 1127 del 29-08-2023 - Pag.4

a. Art. 2, comma 1, punto 4), d.p.c.m. 20 aprile 2020 – componente: euro 2.000,00 
(importo lordo);

b. Art. 2, comma 2, d.p.c.m. 20 aprile 2020 – Presidente: euro 2.200,00 (importo lordo);
c. Art. 2, comma 2, d.p.c.m. 20 aprile 2020 –Segretario: euro 1.800,00 (importo lordo);

4. Di impegnare le risorse necessarie a far fronte ai predetti compensi, stimati, in considerazione del 
compenso integrativo (Art. 3 d.p.c.m. 24 aprile 2020) e dell’eventuale rimborso spese dovuto, in euro 
8.500,00 lordi, a valere sulle risorse disponibili sulla contabilità speciale, voce servizi di natura 
tecnica e assistenza qualificata 2023, correntemente assegnate con Delibera CIPE;

5. Di mandare la presente determinazione, in uno alla documentazione in essa richiamata, alla 
pubblicazione di legge sul profilo istituzionale dell’Ufficio ed al personale deputato alle attività 
amministrative e contabili per la successiva archiviazione e gestione dei pagamenti.

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione dei Comuni del Cratere

Ing. Raffaello Fico

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



Visto Determinazione USRC n. 1127 del 29-08-2023 - Pag.1

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere

DETERMINAZIONE
n. 1127 del 29-08-2023

Oggetto: Procedura selettiva mediante INTERPELLO per il conferimento a tempo determinato di 
incarico di livello dirigenziale non generale ai sensi dell'articolo 19, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 NOMINA Commissione Esaminatrice.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa.

Fossa, lì 29-08-2023

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari 
Spese assistenziali e Rendiconto 

Dott.ssa Marina Di Braccio

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


